Дело № 5-2-105/2018

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2018г.

       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района адрес (адрес Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении

Усеинова Акима Абдуразиловича, «персональные данные изъяты»

                                                     УСТАНОВИЛ:

Усеинов Аким Абдуразилович осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: 21.02.2018 г. в 20 час. 30 мин. Усеинов А.А., находясь по адресу адрес адрес, осуществлял перевозку пассажиров за денежное вознаграждение на принадлежащем ему автомобиле VOLKSWAGEN г.н. Т460МТ67 по маршруту Симферополь-Керчь с целью получения материальной выгоды, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Усеинов А.А. не явился, будучи надлежаще извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, от него поступило письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, признании вины в совершении данного правонарушения.

По смыслу статьи 25.1 КоАП РФ лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № РК телефон от 12.03.2018 года (л.д.2); письменными объяснениями Усеинова А.А., согласно которым он осуществлял предпринимательскую деятельность, не имея соответствующего разрешения и регистрации (л.д.3), копией водительского удостоверения Усеинова Акима Абдуразиловича (л.д.6), фототаблицей (л.д.7); объяснениями предупрежденных об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ свидетелей Чистякова М.В. и  Алексеева АМ. (л. д. 8, 9), и иными материалами дела.

Нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, влекущих прекращение производства по делу, – не установлено.

Порядок привлечения Усеинова Акима Абдуразиловича к административной ответственности не нарушен, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Таким образом, на основе представленных доказательств, прихожу к выводу о доказанности вины Усеинова Акима Абдуразиловича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, смягчающие обстоятельства: признание вины и раскаяние в содеянном, отягчающих обстоятельств судом не установлено, и считает возможным в целях предупреждения совершения новых правонарушений применить минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 3.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Усеинова Акима Абдуразиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (УМВД России по адрес) КПП: телефон, ИНН: телефон, УМВД России по адрес, код ОКТМО: телефон, номер счёта получателя платежа: 40101810335100010001 в отделение по адрес ЦБ РФ, БИК: телефон, КБК: 18811690050056000140. УИН 18880491180002132404, Наименование платежа: штраф постановление № 5-2-105/2018.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес, по адресу адрес, каб.64 – этаж 6, тел телефон; тел. моб. телефон.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд адрес через судебный участок № 2       Железнодорожного судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

       Г.Ю. Цыганова